§ 4° Aos que atualmente exerçam as atividades disciplinadas nesta Lei, regularmente inscritos no Departamento

Municipal de Transporte Urbano de Passageiros, fica assegurado o Direito ao Alvará de Permissão.

§ 5° Expedir-se-á até no Maximo de 01 (um) Alvará para Transportador Coletivo de Escolares para cada 1700 (mil e

setecentos) habitantes do município, mantidos aqueles atualmente existentes, até que se atinja referida proporção.

(NR) (redação estabelecida pela Lei Municip-al nO 4.440 de 31.12.2012)

§ 6° Verificada a possibilidade de concessão de novos Alvarás, a Municipalidade promoverá oferta pública aos

[...]

É proibido fumar no interior dos veículos utilizados para os serviços previstos nesta Lei e ao permissionário ou

seu condutor auxiliar fica assegurado o direito de se recusar a transportar passageiro que desrespeite esta proibição,

ficando sujeito à pena de multa de 116 (cento e dezesseis) UFM - Unidades Fiscais do Município pela infração.

Art. 11. O Permissionário e seus condutores auxiliares no exercício de sua atividade devem cumprir as disposições

legais bem como facilitar a fiscalização municipal e:

a) Trajar-se de forma adequada ao exercício de seu trabalho;